akidesi üzere olduklarını belirtmiştir. Kısacası bir müçtehidin kendi doktrinini

açıklarken Selef akidesini örnek alıp buna göre içtihat etmesi ile günümüzde kendisi

dışındakileri Müslüman görmeyen Selefilik zihniyeti aynı şey değildir.

1.3.1. Ahmed Bin Hanbel’in Selef Akidesi

Ahmed bin Hanbel, Hicri 164 (780) yılı Rebîüllevvel (veya Rebîülâhir) ayında

Bağdat’ta doğmuştur. Küçük yaşlarda kuran ezberleyip bir müddet Bağdatlı âlimlerden

gramer ve fıkıh okuyan Ahmed(b. Hanbel), özellikle 179’den (795) itibaren kendisini

tamamıyla hadis araştırmalarına vermiştir. Bu araştırmaları esnasında Kûfe’ye (799

Hanbel’in yolculukları hayatta bulunan râvilerden şifâhi olarak hadis almak

amacını güdüyordu. İmam Ahmed, hadisi yalnızca kitaplardan nakletmekle yetinmiyor,

bizzat râvilerle görüşerek (hadisin) rivayeti sağlam tutmak istiyordu. 15 Kaldı ki İbn

Sa’d (ö.230/845), İclî (ö.261/875), Ebu Hâtim er-Râzi (ö. 277/890), Nesaî (ö. 303/915)

gibi hadîs tenkitçilerinin, onun hadîs tenkidinde otorite ve güvenilir kabul etmeleri de

onun hadisteki mevkiini gösterir. Hadîs hâfızı Salih Cezere’nin (ö.293/906), kendilerine

yetiştiği muhaddisler içerisinde hadîslerin fıkhını en iyi bilen Ahmed b. Hanbel

iken karşılaştığı İmam Şafiî’nin akli kudretine ve “fıkhi istinbat” konusunda ortaya

koyduğu ölçülere hayran kalmıştır.17

Hanbelilerin sert tepkilerine rağmen bazı âlimler Ahmed b. Hanbel’i fukaha arasında

zikretmemiş ve onun görüşlerini hilaf kitaplarına almamışlardır. Mesela, İbn Kuteybe

(ö. 276/889) el-ma’ârif, İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ihtilâfü’l-fukaha ve Debûsî (ö.

430/1039) Te’sîsü’n-nazar adlı kültür tarihi ve hilâf ile ilgili kitaplarına onun görüşlerini

almamışlardır. Böyle bir sonuçta, bizzat Ahmed b. Hanbel’in bir fakih değil de

muhaddis olarak bilinmek için gayret sarfetmesi ve kendi görüş ve fetvaları da dahil

olmak üzere her türlü re’y ve fıkhın yazılmaması konusunda aşırı titizlik göstermesinin

1.4. İlmi-Selefiye

1.4.1. İbn-i Teymiyye Ekolü

Takıyyuddin Ebu’l-Abbas b. Abdülhalim b. Teymiyye 661/1263 yılında Harran’da

doğmuş, ilim ehli bir aileye mensup Hanbelî âlimlerindendir. Babası ve ailesiyle 667’de

Şam’a gelmiştir. Burası o dönemde Kahire’den sonra önemli bir İslâm kültür

merkeziydi. İbn Teymiye hicrî 700’de Moğollarla yapılan savaşlarda aktif rol oynamış,

çalkantıları, düzensiz hayat seyri ve münekkit yapısı eserlerindeki sistematiği olumsuz

etkilemiştir. Eserlerindeki tekrarlar da bir başka olumsuzluk olarak göze çarpar. İbn

Kayyum, İbn Teymiyye’nin eserlerini guruplara ayırmak suretiyle 341 tanesinin

isimlerini kaydetmiştir. ez-Zehebî (v. 748/1347), İbn Kayyum ve İbn Kesîr (v.

774/1372), onun en meşhur takipçilerindendir40

1.4.1.1. İbn Teymiye’nin Yaşadığı Çağın Siyasi Durumu

İbn Teymiyye 1263 yılında Harran’da birçok hukukçu yetiştirmiş ünlü bir Hanbelî

ailenin ferdi olarak dünyaya geldi. Yaşadığı devir, İslâm dünyası için batıdan gelen

Abdullah’tır. Kaynaklardaki kayıtlara göre, İbn Kayyim el-Cevziyye 691/1292 yılı

Safer ayının yedisinde, Şam'ın güney doğusuna düşen ve elli beş mil uzağında bulunan

h-Havrân kasabasına bağlı Zer'a köyünde, ilim ve fazileti ile tanınan dindar bir ailede

dünyaya gelmiştir. Küçük yaşta iken ailesi ile birlikte Dimaşk'a gelip yerleşmiş gençlik

İbnü’l-Kayyim ’in hocaları arasında bilhassa fıkıh ilminde İbn Teymiyye’nin özel bir

yeri vardır. 81 Öğrenim hayatına babasından aldığı derslerle başlayan İbn Kayyim.

Mecdüddin Ebu Bekir b. Muhammed et-Tunisi ve Muhammed b. Ebü'I-Feth el-

Ba'1ebekki'- den Arap dili ve edebiyatı. Sultanın emriyle 705 (1305) yılında akâid

konusunda İbn Teymiye’yi sorgulayan ve onunla tartışan Şafii usulcü Safiyyüddin ei-

Hindi'- den kelam ve usul, Mecdüddin İsmail b. Muhammed ei-Harrani ile Takıyyüddin

İbn Teymiyye'den fıkıh okudu. Fıkıhta asıl hocası İbn Teymiyye olup onun birçok

eserini bizzat kendisinden okuma imkânı buldu. Ayrıca rüya tabirciliğiyle tanınan Ebü'I-

Abbas Şehabeddin Ahmed b. Abdurrahman e1-Abir en-Nablusi, Yusuf b. Abdurrahman

ei-Mizzi. Zeynüddin İbnü'ş Şirazi. Ebü'I-Fida Sadreddin İbn Mektum es-Süveydi. Ebu

Bekir İbn Abdüddaim en-Nablusi, Bedreddin İbn Cemâa. Bahaeddin İbn Asakir ve

Ümmü Muhammed Fatıma bint İbrahim el-Betaihi gibi âlimlerin derslerine katıldı.

Cevziyye Medresesi'nde imamlık, Necmeddin İbn Hallikan'ın yaptırdığı camide h. 736

(1336) yılından sonra hatiplik yapan İbn Kayyim, İbn Teymiyye daha hayatta iken ders

vermeye başladıysa da düzenli olarak h.743 (1342) yılında Sadriyye Medresesi'nde

hocalığa başladı ve ölünceye kadar bu görevini sürdürdü.82

80 Hüseyin Avni Çelik, İbn Kayyum El-Cevziyye ve Ma’âni El-Edevât Ve’lhurûf Adlı Eseri, Atatürk Üniversitesi